

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for various regions: MIEJSCOWA we Lwowie, w państwie austriackim, do Prus, Rzeszy niemieckiej, Szwecji i Danii, Francji, Anglii i Belgii, Włoch i Szwajcarii, Turcji i ks. Nadd.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata przyjmują. Biuro Administracji "GAZETY NARODOWEJ" przy ulicy Walewej pod l. 285 m., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Obecne położenie.

W chwili, gdy się ważą losy dwóch bardzo ważnych spraw, rzymskiej i amerykańskiej, panuje zupełna prawie cisza. List cesarza Francuzów do księcia Napoleona i odpowiedź były jedynym głośnym faktem, jakby strzałem, który wymienił płacówkę jednej i tej samej armii i tym sposobem dały znać o swem stanowisku.

Książę Napoleon w swej mowie powtórzył słowa oburzenia cesarza Napoleona I. na podsuwane mu plany opuszczenia Polski i wyrzeczenia w traktacie głośno, iż Polska ostatecznie z karty europejskiej zostaje wymazana.

Obecne podniesienie tego faktu przez księcia Napoleona w Ajaccio, zapewne musi być w pewnym związku z dzisiejszą polityką cesarza Napoleona III. I do tej to zapewne myśli poświęcenia Polski dla zyskania sprzymierzeńców i stałego spokoju, którą za złe ma czerwony książę,

stosują się słowa odpowiedzi cesarza, który nie przyznaje, aby odstąpił od polityki swego poprzednika, ale tłumaczy się niejako koniecznością stosowania jej do obecnej chwili, a czego książę pigmejski nie rozumie!

Ponownie podnoszą się głosy, że celem jedynym prawie cesarza Napoleona jest ustalenie dynastji swej, więc co tylko czyni, ku temu zdąża. Jeżeli szuka przymierzy w Europie, to nie tyle dla niebezpieczeństw, grożących Francji w Ameryce, jak dla zabezpieczenia się czy to od koalicji, czy od rewolucyjnego ruchu we Włoszech lub gdzie indziej, któryby mógł oddziaływać na Francję.

Ze trwoga o Meksyk była przesadzona, pokazuje się teraz coraz jaśniej. Północne Stany były zawsze przeciwnie rozszerzaniu swych granic od południa Unii, bo wszystkie kraje, przyłączające się tam do zjednoczenia, pomnażały zawsze stronnictwo Południowców. Woleliby Północni zabrać Kanadę, niż część Meksyku, bo to by im nadało jeszcze większą przewagę nad Południowcami.

Co do stosunku Austrii do Prus, przyznać trzeba wielką zręczność gabinetowi wiedeńskiemu. Powstrzymuje on zaborcez chęci Prus, a zbliżając się do Francji i Włoch, zbezwładnia je zupełnie. Owe świetne plany Bismarka są dzisiaj dalsze od urzeczywistnienia niż były przed rokiem. Prusy liczyły na niebezpieczeństwa, grożące Austrii we Włoszech.

Wiednia, wyjazd króla do Karlsbadu i spodziewany tam zjazd z cesarzem austriackim, były to widać środki usiłowane do usunięcia tych przeszkód. Ale obadwa te zamiary powzięto po mowie księcia Napoleona w Ajaccio, a przed ogłoszeniem listu cesarza w Monitorze, gdy spodziewano się, iż Austria zerwie porozumiewania z Francją.

Przegląd polityczny.

Austria. Z posiedzenia Izby posłów Rady państwa d. 30. maja nie nadeszło jeszcze sprawozdanie stenograficzne; a dzienniki wiedeńskie podają z odpowiedzi ministra, p. Lassera, na interpelację posła bukowińskiego Illitza, w sprawie serwitutów w Galicji i Bukowinie, tylko tyle, co nasz wczorajszy telegram.

Na posiedzeniu Izby panów d. 29. maja interpelował hr. Leon Thuu w sprawie budowy kolei lwowsko-czerwiowieckiej. Br. Kalchberg odpowiedział: "Przedłożony przez koncesjonariuszów plan budowy wrócono im jeszcze roku zeszłego z powodu, że zamalowano się w nim stosunki niwelacyjne, a nadto wysłano z ministerstwa handlu urzędniczą techniką, do oglądania linii, jak jest trasowana. W skutek tego wiele ulepszeń już zarządzone, inne nastąpią. Byłoby zresztą niesłusznym, porównywać co do trudności kolej tę z koleją Karola Ludwika; trudności takowe nie istnieją. W końcu nadmienię, że podniesione skargi dotyczące nie obecnego planu, ale dawniejszego; że uzalaniem się co do stacji naczelnej można by zadośćuczynić tylko przedłużeniem kolei nad miarę." Wreszcie przedłożył p. zastępcę ministra handlu rysunki i plany sytuacyjne kolei lwowsko-czerwiowieckiej.

P. Giskra wypracował już sprawozdanie o etacie ministerstwa wojny na r. 1866; podamy o niem szczegółowe wiadomości, kiedy przyjdzie pod obrady wydziału finansowego. W ogóle żąda ministerjum 100,138.566 zł., czyli o odciążeniu 9,066.225 zł., preliminowanych jako dochód własny ministerstwa wojny, tylko 91,072.639 zł.; a w porównaniu z r. 1865 w etacie wyznaczonym więcej o 250 372 zł., ale w nadzwyczajnym mniej o 4,741.506 zł. Prócz tego według pozycji rządu zmniejszają się potrzeby na ochotników i zastępców o 1,023.400 zł. Ogółem więc żąda ministerjum mniej o 5,628.906 zł. — P. Giskra wychodzi zaś z etatu, przyzwołanego przez Izbę posłów na rok 1865, w sumie 89,982.772 zł., i ze względu na proponowane przez sam rząd zmniejszenie potrzeb na ochotników i zastępców, a dalej, że z redukcji wojska można odciążyć 3,875.000 zł., a z pensyj i innych rubryk około 117.724 zł., proponuje na r. 1866 tylko 85 milionów, a nadto pozostawia rządowi do woli rozdzielanie przyzwołanej sumy między

etat zwyczajny i nadzwyczajny, odwołując się w tym względzie do uchwał z r. 1865.

Pod Rannem, w Krainie, wybuchł rozruch między włościanami z powodu "pasowysek"; żandarmerja nie mogła dać rady; musiano posłać kompanię żołnierzy.

W Peszcie spodziewają się, że cesarz zagai osobiście przysły sejmu węgierski. Członkowie towarzystwa gosp. mają się ile możności wszyscy zgromadzić na dworcu kolei na powitanie cesarza, gdzie przybędą także deputacje z Siedmiogrodu i od komitatów. Do Wiednia ma się udać także deputacja z miast Pesztu i Budy. Przy gmachu wystawy stawiają dla cesarza przepyszny namiot. Towarzystwo kurkowe peszteńskie, którego cesarz jest członkiem, da wielką uroczystość strzelniczą i bal dla cesarza; prócz tego odbędą się wyścigi konne i statków na Dunaju. Deak wrócił już do Pesztu.

Prusy. Król zakazał ze względów dla Napoleona uroczystego obchodzenia d. 18. czerwca 50letniej rocznicy bitwy pod Watterloo, i wyjeździe pod ten czas do Karlsbadu. W tymże czasie ma odwiedzić także Kiel i stacjonowaną tam flotę pruską. Rzecz ciekawa, że teraz pewniaką dzienniki pruskie, iż generała Herwartha usunięto z komendy w księstwach z powodu szorstkości jego w obchodzeniu się z Austriakami, i żądają w odwet za to usunięcia komisarza austriackiego, br. Halbhübara.

Holsztyńskie Utehoer Nachr. protestują przeciw twierdzeniu urzędowych pism pruskich, jakoby ludność księstw sympatyzowała z Prusami.

Belgia. Wspomniane już u nas doniesienie Indép. belge opiewa: "Zapewniają, że różni emisariusze prezydenta Juareza przybyli do Brukseli dla urzędzenia w jego imieniu bióra rekrutacyjnego. Ustawy krajowe nie sprzeciwiają się temu więcej jak ustawy Stanów Zjednoczonych. A ponieważ mowa o emisariuszach, to dodam uwagę, że paryżka prefektura policyjna przysłała tu wyższego urzędnika dla wytropienia autora rozpowszechnionej przed tygodniem pogłoski o zamachu na życie cesarza. W interesie prawdy możemy temu wysłańcowi życzyć tylko najlepszego powodzenia. Haniebna tak zwana ustawa co do cudzoziemców, która wydała Francuzów, bawiarzy w Belgii pod rękoma opieką belgijskiej wolności, na pastwę wolności administracyjnej bez wszelkiej możliwości odwołania się do sądów, ma na życzenie rządu znowu być odgrzebaną po ośmnastomiesięcznej przerwie. Jeżeli dobrze jestem wiadomiony, zamiar ten, który prawdopodobnie nie powinienby przejść bez zupełnego oporu, ma być w związku z kłopotami, jakich nabawia rząd tutejszy wobec Francji pismo Rogearda "Five gauche." (Rogeard jest autorem Mowy Labiena, za którą skazany w Paryżu na 5 lat więzienia, umknął do Belgii.)

Francja. W sprawie listu cesarza podaje szczegółowe wiadomości nasza korespondencja paryżka. Gazette de France z d. 30. maja dowodzi, że jeżeli książę Napoleon otrzymał ostrzeżenie z powodu mowy swej w Ajaccio, ró-

Grecja.

Przez L. P.

(Ciąg dalszy.)

Mimo tego, co pisał i mówią o Grecji, musi mieć Zachód wysokie o niej wyobrażenie, jeżeli żąda aby w trzydziestu kilku latach niepodległości po kilkukilkuletniej srogiej niewoli, nabyła tej rozstrojności, doświadczenia i dojrzałości politycznej, jakie widzimy wśród narodów, od dawna niezawisłych, i nieprzerwanie postępujących na drodze cywilizacji. Oczekiwac podobnych rzeczy znaczy tyle, co wymagać, żeby Helenowie od razu stali się pierwszym narodem w Europie.

Może kiedyś Grecja sprostą Zachodowi a nawet przewyższy go w cywilizacji, jednakowoż tego już dziś po niej żądać niepodobna. Lud, niewolą nękany, może w swojej rozpacz, swonej wierze i w swoim patriotyzmie zdobyć się na tyle cnót bohaterkich, że w dniu walki zdoła pokruszyć hańbiące go jarzmo, jak tego dawała Grecja dowody od r. 1821 do 1830, o czem jednak tak prędko zapominano; lecz daleko więcej czasu potrzebuje lud taki w niewoli urodzony i w niewoli wychowany, do ustalenia wewnętrznej wolności i rozumnego jej użycia, niż do wywalczenia sobie niepodległości. Dawne prawo rzymskie nie dawało wyzwolencom zupełnej równości i wolności obywatelskiej, dopiero w drugiej generacji (!) Prawo to ma podstawę w naturze rzeczy i potrzeba je zastosować tak dobrze do całych narodów, jak do pojedynczych ludzi. W Grecji niepodległość jest

bardzo świeża, naczelnicy stronnictw politycznych, ludzie w których rękach spoczywają interesy państwa, żyli aż do męskiego wieku w niewoli tureckiej; taka przeszłość musiała wyrzeć swoje piętno na ich moralny charakter; generacja obecna, zrodzona nazajutrz po odzyskanej niepodległości, wychowana pod wpływem ojców, których charakter mieliśmy sposobność poznać, nie mająca żadnej szkoły i tradycji, gdzieby zaczerpnąć mogła zdrowej nauki o życiu konstytucyjnym, do tego paraliżowana w szlachetniejszych swych uczuciach przez rząd, obawiający się każdego objawu wolności, nie o wiele wyżej stanąć mogła od ojców. To też do dziś dnia Grecy niezmiernie nie są jak wyzwolenkami. Mają oni szczerą chęć zapisania się w poczet narodów wolnych, wysilenia ich ku temu są chwalebne, jednakowoż zachowali oni jeszcze wszystkie wady wyzwolenców: ich brak doświadczenia, podejrzliwość nieuzasadnioną lub też drugą ostatecznością, dziecinną łatwowierność. Przedewszystkiem starają się z teatralną wystawnością pokazać światu iż są niepodległymi i wolno im w domu na siebie robić, co się im podoba. Tylko czas i doświadczenie uleczą ich z tych nawyżek, powstałych z długiej niewoli.

Europa przyczyniwszy się do ich usamowolnienia, powinna była względem nich spełnić obowiązek, t. j. z całą bezinteresownością kierować przerwami ich krokami. Przeciwnie się działo; intrzygi rządów zachodnich smutno musiały oddziaływać na moralność mężów stanu maleńkiej Grecji. Każdy z nich dobrze wiedział o niepodobieństwie, aby Grecja własnymi siłami mogła przeprowadzić zjednoczenie wszystkich swych części w jedną polityczną całość, oglądał się więc za sprzymierzeńcami, stosownie do swoich sympatyj. W takim składzie rzeczy prawie koniecznym utworzyć się musiały trzy stronnictwa. Upadły by one były

niezawodnie zaraz po przesileniu, gdyby rządy Francji, Anglii i Moskwy były pojęły, iż honor i ludzkość wymagają po nich, aby intrygami swymi nie rozdzierały nieszczęśliwego kraju. Posłannictwem ich było ratować ojczyznę Aristida, a nie zbroić jedno stronnictwo przeciwko drugiemu. Intrzygi te Zachodni wywołały wojnę domową w obliczu wiekowego wroga ich ziemi i wiary. Opatrzność dała im na początku tego wieku znakomitego męża stanu, który przed objęciem rządów w Grecji, kierował sprawami jednego z najpotężniejszych państw europejskich. Lecz mąż ten, sympatycznie widziący przez gabinet petersburski, słabe tylko, chociaż lojalne wsparcie znajdował w Karolu X., natomiast Anglia przysięgła mu swą namiętną nienawiść. Zamiast uważać go jako jedynego człowieka, zdolnego zaprowadzić jakiś ład i organizację w swojej ojczyźnie! widziała ona w nim tylko ministra cara Aleksandra. Intrzygi angielskie wznieciły przeciwko niemu opozycję, która wnet zamieniła się w dziką niechęć, a skończyła się jego zabójstwem. Mężem tym był Capodistrias. Zabójstwo było hasłem do okropnego zamieszania, w którym państwa opiekuńcze zamionity brały udział. Trzeba było całej energii Kollotisa, aby kraj od zguby uratować.

Tymczasem zebrane konferencje w Londynie ostatecznie zawyrokowały o Grecji, stawiając ją pod opiekę prawa publicznego; zarazem atoli tak jej granice uszczuplono, iż powołany na tron grecki, Leopold książę Koburgski, następnie król Belgów, zaszczytu tego przyjąć nie chciał, uważając nienaturalne takie granice jako przeszkodę do zaprowadzenia jakiegokolwiek regularnego rządu. Wybór Europy padł w ten czas na dziecko, i skazał takim sposobem Grecję, zaraz na wstępie jej politycznego zawodu, na wszystkie niepewności i zmienne koleje rejenacji. Wielkim to było nierozsądkiem oddać tron

południowego narodu niemieckiemu księciu, zwłaszcza że stosunki społeczne nie wyrobiły się jeszcze. Nie nie ma tak przeciwnego jak charakter niemiecki i grecki, pierwszy legmatyczny i rozważny, drugi gotący i namiętny. Można było postawić dwadzieścia przeciwko jednemu, iż nigdy do sympatii nie przyjdzie między królem a narodem. Większym jeszcze nierozsądkiem było, powierzać rządy państwa młodemu, niedoświadczonemu księciu, kiedy właśnie potrzeba było silnej prawicy i niesposobnych zdolności. Utworzenie rejenacji z samych Niemców, którzy nigdy w Grecji nie mieszkali i potrzeb jej nie znali, zle pogorszyć tylko musiało.

Nie można sobie wyobrazić gorszego rządu niż była rejenacja. Bawarczyzy uważali Grecję za rodzaj folwarku, który mają jak z największą korzyścią dla siebie wyzyskiwać; zamiast więc podnieść kraj z upadku, dokonali jego zniszczenia, wyczerpując wszystkie jego siły żywotne. Rozpoczęto germanizację Hellady na wielką skalę, administracja była zupełnie niemiecka, wojsko złożone z Bawarczyków, obrońcom niepodległości nie przyznano ani ich stopni ani pensji; absolutyzm kwitował w całej pełni.

Zaciągnięto pożyczkę 60 milionów franków pod gwarancję mocarstw opiekuńczych która została przez Niemców roztrwoniona bez żadnej dla kraju korzyści. Europa patrzyła się na to wszystko, nie mówiąc nic; od czasu do czasu tylko starały się interesowane gabinety swojemi intrygami zapewnić przewagę temu lub owemu członkowi rejenacji, który się zdawał widokom ich najpowniejczy.

(D. u.)

(1) Toż samo działo się w Polsce ze świeżo nobilitowanymi ex charta belli. Sądono że dopiero w czwartej generacji skartabella potrafi wcielić się w wszystkie tradycje, zwyczaje i pojęcia rycerskiego stanu.

wnieć zasługuje na ostrzeżenie ks. Persigny za list swój o Rzymie do prezesa senatu. Mylnie było doniesienie, jakoby książę Napoleon swoją dymisję przesłał cesarzowej; posłał on ją wprost na ręce cesarza. Książę Napoleon oczekuje na pozwolenie do wyjazdu. 152 deputowanych zapisało się w Tuillerjach z powodu listu cesarskiego do księcia Napoleona. Na nowo wieść mówi o powołaniu generała Fleury na gubernatora Algierji. Marszałek Mac Mahon objąłby dowództwo wojsk w Paryżu po Magnanie.

Włochy. *Gazeta Kolonńska* upewnia, że przybyły do Turynu margrabia Azzeglio, poseł włoski w Anglii, który mocno nalegał na przeniesienie stolicy do Florencji, i hr. San Martino, dokładny znawca stosunków Piemontu i Neapolu, odradzali królowi zawierania układów politycznych z papieżem, jako przedczesnych, z którychby tylko wynikiły rozruchy, a nawet rewolucje w Turynie i Genui, w Palermie i Neapolu. Król wszelako daje ucha tylko tym, którzy mu z tych układów złote góry obiecują; półrządowe sprostowania zatem co do misji hr. Revela, są kłamstwami. Faktem jest, że hr. Revel jadąc do Rzymu, konferował z Lamarmora, a w Rzymie natychmiast po przyjeździe, z Antonellim. Za dworem i rządami przenoszą się do Florencji główne dzienniki jak *Diritto* i *Opinione*. Pozostające w Turynie dzienniki przybierają postawę radykalną. Garibaldi nie opuści Kapri, ale spodziewają się wkrótce listu od niego, w którym uderzy przeciw układowi z Rzymem. List ten ma być publicznie ogłoszonym. Król ma mianować 40 nowych członków senatu, aby przynajmniej w senacie pozyskać przewagę dla swoich zamysłów.

Ameryka. Według telegramu z Londynu d. 29. maja, mówią doniesienia prywatne z Washingtonu o rozprawach procesu przeciw wspólnikom Bootha. Świadek Welchman poczynił zeznania, z których domyślają się, że Surrat porozumiewał się z Jeffersonem Davisem i Benjaminem, wyjechał z Richmondu do Kanady ze znacznymi pieniędzmi, następnie powrócił ztamtąd do Washingtonu i przywołał Boothowi rozkaz do spełnienia zabójstwa, i ten wykonał go tegoż samego dnia. Oczekują ogłoszenia bardzo rozciągłej amnestji, z pod której ma być tylko kilka osób będzie wyjęta.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Londyn 28. maja.

(B) Dotąd wszystko się uśmiechało miłą wróżbą stanowczego porozumienia Rzymu z Turynem. Kościół uwolniony od zguźbionego wpływu ultramontanów, miał pogodzić swobody obywatelskie z obowiązkami chrześcijańskimi. Austria i Hiszpania miały uznać Włochy, traktat 15go września miał rozpocząć nową erę dla Europy. Cesarz, co to przewidywał, co ufał w ten niechybny skutek, pomimo opozycji ministrów i cesarzowej wyjechał do Afryki. Ale nie przewidział, że Anglia inny ma interes. Wszystko, co ustala porządek w Europie, nie na ręce dyplomacji angielskiej, co wzięła za godło: „dziel i panuj“ (*divide et impera*). Zaręczają nam, że papież, co się już przychylił do rad ks. Persignyego, za wpływem gabinetu angielskiego, zgodnie z życzeniem króla pruskiego, znowu żadnego ustąpienia uczynić nie chce. Czy tak jest, to wkrótce zobaczymy. Ale to pewna, że fr. piśma półrządowe, co pod nieba wynosiły politykę cesarza i cnoty papieża, spuściły cokolwiek z tonu, i zaczynają spoglądać tam chmury, gdzie tylko lazurują pogodę dostrzegają.

Ale musimy dodać, że dziś nie idzie o kardynałów, o kamaryle, co wywiera stanowczy wpływ na ministra papieżkiego, ale o samego naczelnika kościoła. W sprawie, w której postawiono na kartę religiję i przyszłość Europy, papież pomiędzy sprzeczniemi radami, z których jedna wola, aby się zamknął w spleśniałej przeszłości, nie nie ustąpić; druga upomina, aby pogodził obowiązki względem religji z światłem i obowiązkami obywatelskimi, stanowiącą mu obrac drogę i pójść za szlachetnym popędem serca swego; inaczej nie wahamy się powiedzieć, że religiję w Europie na niewątpliwie burze wystawi. A co nas najwięcej boli, że wsteczne, samolubne, krwawe środki, wywołane będą za wpływem państw protestanckich, Anglii i Prus. Ważne w tej chwili jest posłannictwo druku, rozgłosu, opinii. Dziś trzeba z całą energią walczyć z wpływem ultramontanów, aby głowa kościoła była przekonana, że ci, co trzymają z Anglią i Prusami, nigdy współzucia nie znajdą u katolików, co chcą połączyć światło z religiją, obowiązki względem kościoła z obowiązkami obywatelskimi. Dowiadujemy się, że w Rzymie ambasador francuzki działa zgodnie z pełnomocnikiem wiedeńskim. Wszystkich oczy i uwaga zwrócone na Rzym. Wszyscy przewidują, że od papieża dziś zależy tryumf religji i spokojność Europy. Zaburzenie, poróżnienie państw, wojna na Zachodzie, jedynie Moskwie może być pożyteczna.

A Moskwa jednej chwili nie traci i dalej postępuje: idzie drogą, wskazaną jej przez Iwana Groźnego i Piotra Wielkiego. Dziś nowe ważne w tej mierze otrzymujemy wiadomości. Ważne dla Europy, ważniejsze dla Polski. A że w zupełności potwierdzają, co w ciągu naszej korespondencji bezustannie wskazywaliśmy, prosimy was, abyście nam pozwolili dosłownie przetłumaczyć kilka wierszy, które znajdujemy w pismach półrządowych.

Wiadomo wam, że sułtan, jeden z największych monarchów, jakimi Opatrzność obdarzyła tron mahometański, wstępując na tron, zniósł harem, pozaprowadził drogi żelazne, kanały, ustalił kredyt, oddalił przekupnych urzędników, wprowadził mnóstwo zdolnych architek-

tów, inżynierów. Zachęca przemysł, zaprowadza szkoły, mieszkańców różnych religij uważa za swoje dzieci, za dzieci jednego Boga. Posłuchajmy co o nim jeszcze mówią korespondenci ministra spraw zagranicznych.

„Turcja pod sterem monarchy, co uważa postęp w Europie, co nie chce, aby jego państwo pozostało w tyle, przeobraża się i organizuje zupełnie. Głina dawne tradycje, nowe objawia się teraz życie, na wzór najświetlejszych państw. Rzućmy okiem na to co się dzieje w Bułgarii, odrodzonej pod nazwą Wilajji Dunaju. Co tam sułtan zaprowadza, ma zamiar wprowadzić w całym swoim obszernym państwie. Urządza gminy, które będą miały własną administrację, opartą na wolnych wyborach; będą miały swoje trybunały i sądy przysięgłych. Rząd despotyczny baszów zniszony na zawsze. Postanowił rady departamentowe. Z niewolników robi obywateli.

Czy może na to Moskwa spokojnem patrzeć okiem? Niech Polski historia odpowie. Kiedy kraj się urządzał, zaprowadzał porządek, administrację, podnosił miasta i dążył do udoskonalenia wewnętrznego, kto bronił weta i dawnych arystokratycznych przesądów? Moskwa. To samo dziś robi w Turcji. Dosłownie tłumaczymy, co w tych samych dziennikach znajdujemy.

„Kiedy pod ojcowską opieką wielkiego monarchy jedne po drugich zaczynają kwitnąć dobroczynne reformy, Moskwa, wierna swojej odwiecznej polityce, sieje niezgody, podburza partje religijne i pod pozorem służenia religji uzbiera przeciw Porcie chrześcijań w Turcji zamieszkałych. Jeszcze Polski nie dobiła, a już pod pozorem bronięcia kościoła greckiego, buntuje przeciw sułtanowi podległych mu mieszkańców i głosi się ich obrońcą i protektorem. Państwo, co zamieniło Litwę w puszcze, co wypędziło mieszkańców z Kaukazu, oświadcza się za platonijną miłością dla Armeńczyków, wysłała w głąb państwa tureckiego misjonarzy i pieniądze, szuka stronników, sieje rokosz. Co nas zasmuca, nieraz znajduje wspólników pomiędzy agentami Austrii.

— Niestety są i we Francji i w Austrii zaślepieni, niepoprawni zagorzalcy, którym się zdaje że służą religji, pracując nad obaleniem państwa tureckiego. Ci krótkowidzący politycy nie obliczają co jutro nastąpi. Przypuścmy na chwilę, że propaganda moskiewska, jej złoto i emisariusze, dopięły pożądanego celu, i przypuścmy że pochodnia buntu zatrzęsia państwem otomańskim, kto z tego dziś skorzysta? Turcja pokonana, tron sułtana obalony, to wpływ, to tryumf Petersburga. Ile razyśmy to zagorzałym jezuitom przedstawiali, przyznawali, że Moskwa weźmie spadek po sułtanie, ale dodawali, że Moskwa prędzej czy później połączy się z Rzymem, i uzna papieża za naczelnika pojedynczych religji. Wykarmionym w seminarjach, wycackanym w zakonach, żyjącym w jednym żywiole, ciemnym nieukom, niezającym historii, wolno te brednie przepuszczać; ale ci, co czytali „Karamyzyna“, co znają opis maszkarady jaką Iwan Groźny po ulicach Moskwy oprowadzał, ci co czytali jak pijani kozały, przebrani, na osłach wystawiali papieża i kardynałów, ci umieją rozróżnić obłudno moskiewskie obietnice, od rzeczywistych zamiarów, ci dobrze wiedzą, że Moskwa Rzymowi dziś obiecuje złote góry, aby mu potem maszkaradę Iwana Groźnego przypomnąć.

W poprzednim liście doniosłem wam, o pewnej solidarności Francji i Anglii, w sprawie amerykańskiej. Najwięcej nad tem miał pracować król belgijski. Mówią nawet, że w tej chwili bytność księcia brabanckiego w Londynie ma na celu utrzymanie przyjaźnych stosunków Francji i Anglii, szczególnie przez wzgląd na wyjątkowe położenie, w jakim się znajduje cesarstwo meksykańskie.

Paryż d. 29. maja.

(k) Nie doniosłem nic nowego, gdy powiem, że historia z mową księcia Napoleona i list cesarza do „kochanego kuzyna“ przedewszystkiem i niemal wyłącznie zajmują tutaj polityków i niepolityków plei obojgi. Kiedy ogłoszono mowę księcia, w ogóle tutaj nie przypisywano jej żadnej wielkiej wagi, gdyż nie po pierwszy to raz wystąpił z takimi zdaniem książe; w ogóle sądzono, że jest to umówiona z cesarzem taktyka, zajęcia czemś innem publiczności a nie sprawą meksykańską, i zwrócenia oczu liberałów przynajmniej na księcia, kiedy cesarz coraz głębiej brnie w absolutyzm. I z tego też stanowiska zapatrywałem się na tę sprawę. List cesarza nagle obrócił rzecz na drogę niespodzianą. Jeżeli dawniej publicznie przyznał cesarz, że jest między monarchami „parweniuszem“, a wtracił w grób najdumniejszego z nich Mikolaję; podobnie w liście do swego kuzyna, zowią się „pigmejszym“ wobec wielkiego stryja, postąpił z kuzynem tak absolutnie i gwałtownie, jak nigdy nie uczynił tego stryj, słynący przeciw z absolutyzmu i gwałtowności.

Cokolwiek slychać tutaj o powodach ogłoszenia listu cesarza w *Monitorze*, czy cesarz to sam nakazał, czy cesarzowa jako rejentka, z własnej woli, pewnego nie wiedzieć nie można. Dzienniki nie wiedzą co z tym fantem robi. Organ księcia, *Opinion nationale*, nie chciał przyjąć odpowiedzi księcia, w której prosi o dymisję jako wiceprezident rady tajnej i prezes komitetu wystawy powszechnej (o uwolnienie od obowiązków senatora nie podał książe), gdyż i tak naraził się władzy komentarzem do mowy księcia. Odpowiedź zatem pojawiła się w *La Presse* zaraz pod listem cesarza, ale bez żadnego komentarza. *La France* pisze: „Kiedy ogłoszono mowę księcia, nakozyliśmy na siebie ofiarę, i nie wystąpiliśmy przeciw zdaniu księcia, gdyż polemika podobna poszłyby tylko do rozdrażnienia opinii. Dzisiaj wszakże, po ogłoszeniu listu cesarza, jasnym jest, że ani można, ani

przystoi rozbiierać aktu, o którym orzekł właśnie monarcha, głowa rodziny panującej.“ Jak widzieli, nawet nadworna *la France* nie śmie chwalić listu cesarza, a więc go niejako gani.

Cieszą się oczywiście i zacierają ręce nieprzyjaciele cesarza, księcia i dynastji. Organ republikanów *Avenir National* pisze sarkastycznie: „Cokolwiek bądź, pismo cesarza, o ile jest ostre, o tyle i słusne i odpowiada ściśle loice rządów cesarskich. Pod temi rządami jedna tylko istnieje wola i jedna akcja — a to cesarza; obok tej woli nie może istnieć żadna inna; wobec tej akcji wszelka inna jest niekonstytucyjną. O tem właśnie przepomniał książe, podnosząc w mowie swojej tradycje napoleońskie.“ Organ burboński, *Gazette de France* jest zachwycona listem cesarza. Wszak to woda na jej młyn!

Z daty listu, d. 23. bm., możnaby wnosić, że cesarz nie zaraz po odczytaniu mowy księcia, postanowił list napisać; zdaje się, że dopiero wiadomy długi telegram cesarzowej go wywołał. Na cesarzową jeżeli działała jej nienawiść do księcia, to niemniej i wpływy dworaków jej i obcych dworów. Jeden z dworaków miał na obiedzie u cesarzowej powiedzieć mniej więcej, gdy cesarzowa wahała się jeszcze co uczynić, że „kiedy się nie ma broni, to się psa uwodzi chlebem; ale mając broń w rękę, trzeba uczynić go nieszkodliwym.“ W ciele prawodawczem ci ludzie chcieli wywołać demonstrację przeciw księciu, ale ich przyprowadzono do rozumu. Skutkiem tego było, że opozycja wzmożła się już do liczby 90; a do sprawozdania o pożyczce dla Paryża 250 milionów omal nie obrano Picarda; po trzecim zaledwie traktowaniu zdolano mianować Temego sprawozdawcą. Picard jest jednym z najzdolniejszych z opozycji. On to niedawno temu trawestując znane powiedzenie cesarza, powiedział dowcipnie: „Cesarstwo, to pożyczka.“ Dla Algieru miał zażądać cesarz 100 czy nawet 200 mil. frank. pożyczki. W samej rzeczy gotowali za namową posła Austrii, dyplomaci demonstrację przeciw księciu; chcieli zerwać z nim wszelkie stosunki; ale rzecz się rozbiła o stanowczy opór posła Anglii. Czy książe opuści Francję, nie wiadomo: do wyjazdu za granicę potrzebuje pozwolenia cesarza; gdyby opuścił Francję bez tego pozwolenia, to zerwałby wszelkie z nim stosunki.

W ciele prawodawczem toczą się żywe rozprawy nad ustawą, znoszącą a właściwie ograniczającą więzienie za długi. Pomimo że cesarzowa zaprosiła do siebie na obiad członków komitetu ciała prawodawczego do ustawy o sprzedaży losów skarbowych, wątpię aby ustawa ta przeszła — jeżeli cesarz się nie uprze. Dnia 27. miał się już cesarz pożegnać z miastem Algierem.

Jak się tu zaparują na sprawę meksykańską, dość powiedzieli, że *Presse* radzi Francji zapłacić 500 milionów i wycofać się ztamtąd, gdyżby na tem zyskała. Tymczasem cesarz Maksymilian zabiera się do napisania dzieł w Meksyku!

Tutejsze niemieckie stowarzyszenie turnerów wyprawa od trzech dni uręczystość swoją po raz pierwszy. Zgromadzili się Niemcy z rozmaitych stron, rej wodzą żyjący w Londynie wychodzący niemieccy. W Paryżu mało kto o tem mówi. Katolicy angielscy zamysłają wystawić za cenę kardynałowi Wisemanowi pyszny pomnik: katedrę w Londynie. Subskrypcja się poczęła; podpisywano po 2.000 ft. szt. (20.000 złr.) i więcej nawet. Oto co może bogactwo, a właściwie swoboda, bo tylko kraj tak swobodny jak Anglia, może też tak być bogatym. Kiedy nasi bracia na wygnaniu giną we Włoszech i w Anglii z głodu, pewna pani polska papieżowi za pantofel, który pocałowała według zwyczaju, ofiarowała pantofel swej roboty, a w nim 300.000 złp.. To nie jest bajka, to prawda. Ależ wolność przedewszystkiem, wolność szafowania swoim groszem!

Bolonia 27. maja.

(A)O Narod i przeważna ilość ministrów włoskich przeciwną jest rokowaniai z kurją rzymską. Król Wiktor Emanuel z kilkoma przyjaciółmi chce rychłego braterstwa z Piusem IX. Lud i kardynałowie rzymscy nie chcą słyszeć o zbliżeniu się do wyklętego rządu, chociaż pierwszy z tych samych powodów, co i reszta narodu włoskiego odrzuca zawiązane stosunki, podczas gdy drudzy, trzymając się politycznego wyznania wiary wszystkich ultramontanów, obawiają się doznać szkodliwego skutku dzisiejszych rokowań, śmiertelnego ciosu dla swej ziemskiej przewagi. Papież chce działać na własną rękę, on chce zgody z Wiktozem Emanuelem. Jak z jednej tak i z drugiej strony głos przeważnego zastępu mówi: nie, jak z jednej tak z drugiej strony najwyższe osobistości mówią: chcemy. Drażliwe to położenie długo trwać nie będzie. Może już dziś zwołał król włoski Radę we Florencji, aby powziąć ostateczne postanowienie. Jeżeli zbratanie przyjdzie w ten sposób do skutku, iż rząd królewski uczyni ze swej strony wiele, podczas gdy kurja rzymska poprzestanie na mało znaczących ustępstwach, wówczas naród (stronictwo postępowe) wystąpi do gorącej walki. Przeciwno ministrom nie będzie się mógł zwrócić głos opinii publicznej, gdyż wiemy, że tak Lanza jak i Sella, przewodnicy dzisiejszego ministerstwa, niechęć połowicznych traktatów. Postępowi będą zagnani rozpocząć wojnę z samym królem. Smutne byłoby podobne zjawisko, tem smutniejsze, że król uważał dotychczas naród za męża szlachetnego, niezdolnego opuścić owego sztandaru: jedność, który podniósł w r. 1869, a który zatknął następnie w Umbrji i Ankonie, jako przed pierwszemi bramami Rzymu. W obliczu poddanych Wiktor Emanuel, przyjąłby na siebie wielką odpowiedzialność, a my ujrzelibyśmy w polityce dworu rzymskiego nadzwyczajniebezpieczną

łapkę, która dążyła bez przerwy do wzniecenia nieporozumień między królem a narodem, a któryto zamiar urzeczywistnił się z połowicznym rezultatem dzisiejszych rokowań. Przepaść między tronem a obywatelami byłaby niezmierną. Chociaż to zupełnie prawdopodobne, nie wierzymy jednak, nie wierzymy z powodu tej wielkiej miłości, jaką winniśmy czuć ku powstającemu narodowi, z którego przyszłości losami, łączą się losy nie jednego plemienia!

Dziennikarze nadmienili o tajemniczym wyjeździe Lamarmory do Rzymu. Generał nie wyjeżdżał, lecz że był ktoś z ważnymi poleceniami w największym incognito, to więcej jak pewna. Dnia 14. maja, o godzinie 11. po północy, wyjechała karetka papieżka z Watykanu i udala się na dworzec kolei, gdzie oczekiwała pół godziny przybycia pociągu z Civitavecchji, z którym się łączy pociąg, nadchodzący z Florencji. Nadszedł pociąg, jakiś nieznanomy mężczyzna wysiadł z wagonu i przyszedł do wozniacy: Czyś z pałacu? zapytał przybyły. Usłyszawszy potwierdzającą odpowiedź, nieznanomy wysiadł do powozu i kazał się zawieźć do Watykanu, który w Rzymie ogólnie zowią pakacem. Do pół do piątej czekała karetka na rozkazy nieznanomyego. Nad ranem wyszedł tajemniczy gość Piusa IX. i udal się napowrót na koleję, z kad niezwoleńczo wyruszył do Florencji. Wiele osób śledziło wysłannika królewskiego, lecz nikt nie mógł się dowiedzieć, ani o nazwisku jego, ani o skutku pięciogodzinnej narady z głową kościoła katolickiego. Ta tajemniczość działań, mówię raz jeszcze, utwierdza nas niejako w przekonaniu, że bardzo ważne gotują się sprawy, które kto wie, czy nie będą pożądanym objawem dla całego postępowego świata! Daj Boże! Wszystkie ludy błogosławiłyby Piusowi IX, Kamarylla ultramontanów, mogłaby wprowadzić umrzed z gniewu, lecz nie wiem czyliby się znalazło wielu, co by chcieli na grobie zwolenników despotyzmu wywodzić słochy służalcze.

Wypadki w Sycylii nadały odwagi upadającemu stronnictwu burbońskiemu w Neapolitańskim. Franciszek II. przygotowanie wielką wyprawę lotnią, z którą łączy nieokreślone nadzieje. W bujnej wyobraźni widzi się już królem na tronie Obojga Sycylii. Wiktor Emanuel trochę oględniejszy. Kilka oddziałów konnicy i piechoty wysłano z największym pośpiechem z Neapolu do Sycylii, aby zadławić stronnictwo reakcyjne. Znając gorliwość młodego wojska i patriotyczne usposobienie mieszkańców Palerma, którzy ostatnimi czasy tak pięknie się znależli, możemy oczekiwać jak najpomysłniejszego skutku wyprawy zastępów królewskich. Prefekt Palerma zarządził wiele aresztowań podejrzanych osób. Tylko podobnemi środkami, połączeni z czynną pomocą wojska, można zerwać ieb wzrastającej hydry. Dywizja floty, wyruszyła ku Afryce, aby eskortować powracającego cesarza Francuzów.

Kronika.

Z o. k. dyrekcji policji otrzymaliśmy następujące Sprostowanie: Dodatek do nr. 122 „Gazety Narodowej“ przyniósł w dniu 29. b. m. w Kronice wiadomość, iż w dniu 27. b. m. na Syxtuskiej ulicy przejechał fiaker, pędzący lotem błyskawicy dziecię, które pomimo spiesznego ratunku Bogu ducha oddało.

Wiadomość ta nie zupełnie zgadza się z prawdą; albowiem w dniu 26. b. m. zdarzył się wprawdzie podobny wypadek na ulicy Syxtuskiej, lecz sprawca przestępstwa tego, dorożkarz nr. 80 zaraz po czynie przez organa policyjne przytrzymano, i właściciemu sądowni karnemu natychmiast oddany został, gdy tymczasem w mowie będącej dziećmi pana Leib Margoschewa w lewono lekko uszkodzone, nie tylko że Bogu ducha nie oddało, ale w tej chwili zupełnie zdrowe biega po ulicy. Lwów dnia 31. maja 1865.

(S) Wczoraj pojawił się numer na okaz Hasła. Na czelo jest program w ogólnych wyrazach skreślony. Pod programem podpisany Władysław Zawadzki jako redaktor odpowiedzialny i J. I. Kraszewski jako główny współpracownik. Gdy pan Kraszewski zamieszkał w Dreźnie, więc zapewne ztamtąd będzie nadsyłał korespondencje. Szkoła tylko, że pan Kraszewski nie był nigdy i nie zna zupełnie Galicji, naszych stosunków społecznych i politycznych, ekonomicznych, ustawodawstwa i t. p., gdyż wtedy mógłby choćby i z Dreznia, niejedną nietylko w literackim lecz i w politycznym i gospodarskim zawodzie praktyczną podać dla naszego kraju radę. Oprócz tego program są w tym numerze na okaz cztery korespondencje: z Sanockiego (o potrzebie kształcenia się na rolników), z Poznańskiego (50 lat panowania pruskiego, streszczenie broszury pod tym tytułem, której „Gazeta Narodowa“ podała treść również w korespondencji z Dreznia), z Florencji (o jubileuszu Dantego, Korespondent utrzymuje, że nowych Włoch Turynu powinien pozostać stolica) i z Paryża (o wychowaniu przymusowem, kwestji, która toczyła się była w Izbach francuzkich). Korespondencje wszystkie nie mają dat. i nie zawierają najświetlejszych wiadomości politycznych, lecz są rozprawami. Dalej zebrane wiadomości polityczne króciutko i kronika miejscowa. „Hasło“ wychodzić będzie trzy razy na tydzień.

Wczoraj wywieziono do Olomunca dr. Torczewskiego o skazanego na 16 lat ciężkiego więzienia. Jakoś wiadomości o tem wywiezieniu rozeszła się między publicznością i wiele osób, osobliwie kobiet, zebrało się na dworcem kolei i żegnało odjeżdżającego, chociaż mało lub prawie całkiem nieznanego im dawniej. Wiele kobiet nie mogło się od łez wstrzymać i wybuchło w płacz głośny. Smutny to istotnie widok widzieć człowieka jeszcze młodego, skazanego na tak długi przeciąg czasu na ciężkie więzienie, który jeśli zdrowie jego je przetrwa, to starcem wyjdzie na świat.

Deputacja lwowska Rady miejskiej jeżdżąca do Wiednia w sprawie lwowskiego dworca kolei brodzkiej ogłosiła drukiem memorandum, które przedłożyła cesarzowi i ministrom. Zajmujący się rubryką „Gospodarstwo, handel i przemysł“ podaje ją w streszczeniu czytelnikom gazety.

Już dzisiaj nie ulega wątpliwości, że wielkiego spodziewać się nieurodzaju tego roku. Ze wszystkich

U w i a d o m i e n i e .

Dyrekcja Towarzystwa ku wykształceniu muzyki w Galicji podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w niedzielę dnia 11. czerwca r. b. o godzinie 12. w południe odbędzie się w sali Towarzystwa przepisane statutami Ogólne Zgromadzenie, przyzem nastąpią nowe wybory w miejsce występujących corocznie członków wydziału. Uprasza się wszystkich P. T. członków Towarzystwa, aby się na tem zgromadzeniu zebrać raczyli.

Lwów dnia 23. maja 1865. 596 1-3

Osiedlenie w Rosji.

Właśnie wyszła broszura pod tytułem

„Botschaft für alle, welche auswandern wollen,“ zawierająca bardzo wiele szczegółów względem kupna i dzierżawy ziemi, dóbr, fabryk itp. p. w Rosji. Pełnomocnik mego kantoru objeżdża teraz celem bliższego usnego porozumienia się Niemcy i Państwo austriackie, jak to powiedziane jest w broszurze.

Ferdynand Brant w Petersburgu.

komisjonarz ces. Towarzystwa gospodarczego.

Broszura ta, zawierająca 60 stronice w 8cc jest do nabycia po 7/2 argc. czyli 40 ct. w. a. w Administracji pisma „Wiener-Handelsblatt“ Stadt, Stock im Eisen N. 7, która to administracja udziela oraz najchętniej wszelkich bliższych wyjaśnień względem stosunków handlowych Rosji ustnie lub listownie.

599 3-8

Taniej niż każdy inny.

Podpisany ma zaszczyt niniejszem P. T. szanowną Publiczność zawiadomić, iż właśnie powrócił z swej podróży z Berna, Wiednia i z zagranicy, gdzie zakupił wielką partję towarów po cenach fabrycznych znizowanych, przeto takowe tutaj po zadziwiająco tanich cenach sprzedawać może.

Ceny zdumiewająco niskie.

- 1 para spodzeń z materji wełnianej po zlr. 5, 6, 7, 8, 9, 10.
Ciele ubrania 15, 16, 18, 20, 24, 26 do 40.
Surduty salonowe 16 do 35.
Suknie wieczorne nie przesiągalne z matlasu 20, 22, 25, 28, 30.
Zakęty melirowane 13, 16, 18, 20 do 24.
Suknie damskie, mantyki, beduinki, paletoty, zarzutki po zlr. 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24 do 40.
Mantyle jedwabne i aksamiłne po zlr. 22 do 60.

Niemniej pozostałe suknie gotowe zimowe, będą niżej cen sprzedane. Zamówienia wszelkiego rodzaju będą rychło i najtaniej zlatiwiane. S. Friedmann, 424 10-10 przy placu Halickim pod l. 1/2, na przeciwko kawiarni p. J. Mällera.

SLAWNY BALSAM WETORINIEGO.

Ten niezrównany, przez różne Towarzystwa uczczone aprobowany i dla zadziwiającej skuteczności w rozmaitych słabosciach od lat wielu w kraju i za granicą używany środek, bez reklam i przechwałek z każdym dniem niezmienniejszym i poszukiwanym się staje.

Części ciała słabosć nerwów, kurczom, reumatyzmem i t. p. dotknięte i tak zwany „le dououreux“ w uskrótszym czasie nacieraniem zupełnie uzdrawia, funkcje, ból zębów i głowy, udawanie, wprawdzie odjeżdża, w szkorzenie zastępuje wszelkie najbardziej zalecane środki. Na rany wszelkie i zadziały okazuje się środkiem najskuteczniejszym, dla tych swolch nadzwyczajnych wianosci w lazaretach wojskowych wiedeńskich od roku 1859 ciągle z najlepszym skutkiem jest używany, jak dowodzą liczne i poehlebne zawiadzenia najznakomitszych lekarzy złożone w każdym gównym składzie.

Jako środek higieniczny-toaletowy ma także nieopóźnione miejsce, albowiem używając go w czwartej części z wodą nie tylko niszczy plegi, ale utrzymuje skórę w czystości i gładzi smarszoki. Do płukania ust z wodą użyty, zęby od pacula, szczególnie tak zwanej caries zachowuje, nieprzyjemny odór zupełnie oddala i dzięła wzmacnia.

Opis używania załączony jest przy każdej flaszeczce. Kropkami na gorącą łupatkę puszczo ny, najprzyjemniejszą wód wydale.

Flakon balsamu kosztuje 1 zlr. 50 centów.

Skład gówny utrzymują:

- W Aradzie J. Szarka, Karol Ring i J. Tedeschi, w Altonie Priester, w Baja Bart. Pollermann, w Bernie Schotolla i Kropatschek, w Bilsku Johnny apt. w Budzie Ludwik Bakaos, w Beckey p. R. Paek, w Beradzie Maks i Brettnar, w Bottuszanach p. Emil Polaczek, w Bukareszcie Dymitr Kozma i Gustaw Groewe, w Beskerok Keller i Heydegar, w Czerniowcach Ignacy Schaubert, w Dobreczynie Frd. Golt i Fr. Borsas, w Essag St. Deszathy, w Gracu J. Purgeltner i J. Eichler, w Galescu J. A. Czekerski, w Hamburgu Geth-helf Voss i Louis James Mayor, w Hermansztadzie, Zobrer, w Jassach Konya i Immer-voll, w Krakowie J. Jahn, J. N. Walter i apt. Moledziński, w Koszycach Edward Eschwig i syn, w Krajowej Edward Ludwik, w Konstancjopolu Velasi i Spółka, w Linca A. Hof-statter i Vielgut i syn, w Lugoszu Fr. Kronetter, we Lwowie A. Berliner (dawniej Laner) i P. Mikolasch, Z. Rucker (dawniej Tomanczyk), B. Stiller, w Miszkolcu Józef Beszormanyi, w Neusatz Fr. Schreiber, w Nyamtu A. Dylski, w Odesie pp. Lemme i Kronstein, w Ol-munnic Gebrühaus, w Opawie Adolf Hanks, w Peczce J. Tórk i A. Thalmayer i Sp., Pradze B. Fragner, J. Fürst, C. W. Nentwich i Fr. Vaetseka, w Proszburgu Fr. Heinrich, w Panczowie Herman Graf i B. D. Nikolic i Spółka, w Peterwardynie L. C. Junginger, w Pjeciokościach Ferd. Kunz, w Plojeszty R. Schmettau, w Rzeszowie J. Schaiter i Spółka, w Salzburgu J. Hinterhuber i G. Bernhold, w Sanoku J. Jaklisch, w Samborze J. Riedl, w Szegedynie Michal Kovacs i Albert Kovacs, w Semlinie A. D. Joannovics, w Temeswarze Pecher i Władysław Roth, w Washingtonie Julius Lesser, w Waradynie Józef Molner, w Wiedniu Fr. Fleban, J. D. Pohlman, Filip Neustein J. Voigt, i J. Weiss, w Werschetz S. Herzog, w Nowym Yorku Berensohn, w Zagrzebiu Mihic.

Pojedyncze składy mają:

- W Beradzie M. Brettnar, w Brailowie C. Polaczek, w Białej R. Fijałkowski, w Bilsku J. Hanks i A. Stańko, w Bochni Pawel Niedzielski, w Bóhrce Czernik, w Brodach W. H. Kläber i Gomulński apt., w Bruck Wittmann apt., w Brzeżanach E. Moerl, Zminkowski i Fadenhecht, w Brzostku Porfiry Zieniewicz, w Buczaczu Kodreński i Kercol, w Bursztynie Neeki, w Cieszynie Schröder, w Gili Baumhach, w Dombloy J. Masłowski, w Drohobycy Kleczkowski, w Dzikowie N. Girzynski, w Effording Bendl, w Folticzeni C. Worcel, w Freistadzie J. Schiffer, w Freiburgu Kosta i Bohumilski, w Glinianach N. P. Heim, w Gródku Tomaszewski, w Hall K. Richter, w Hamburgu Louis Kräger, William et Robertsohn, Solcher, Brehner, w Husiatynie gal. F. Michalewicz, w Husiatynie ros. Grzybo-wski, w Jarosławiu J. Rohm, w Jaworowie Lachowicz, w Jaśle W. Plk, w Kaluszu Schle-singer, w Kamionce Podolskiej D. Petalas, w Kentach S. Mrczowski, w Kolbuszowie Ludwik Feresz, w Komelony Kupferman i J. Sidorowicz, w Komarnie Emperle, w Krakowcu, Dobrzański, w Krakowie Stockmar apt. pod złotym słoniem, w Kremnemster W. Kofnar, w Kro-śnie W. L. Chodacki, w Krzeszowicach Stehlik, w Leżajsku Maresch, w Limanowie J. Hawer-land, w Lubaczowie Szankowski, we Lwowie Ebenberger apt. pod węgierską koroną, Toro-siewicz apt. pod cesarzem rzymskim, apteka pod złotym słoniem, dr. Zarzycki, apt. pod złotym lwem, J. Bruna i A. Horn, J. F. Klejna Wa. i Gehhardt, F. W. Królikowski, pp. L. Janowski i Spółka przy placu Kapitulnym, pp. Bochnak et Adam, p. A. Bogdanowicz i J. Reiss, w Łańcucie Swoboda, w Marburgu Bancalari, w Mielcu W. Satkowski, w Mościskach J. Szalbot, w Narolu Federbusz, w Oświęcimie W. Polaszek, w Pettau Baumeister, w Przemysłu Bayer i Nahlik aptekarze i Praczyński, w Przemyslanach Migdielki, w Przeworsku F. Switalski, w Radziechowie A. Jaskiewicz, w Rawie Distel, w Radowcach L. Schndrch, w Rozdole Kornberger, w Rozwadowie K. Marecki, w Rymanowie E. M. Burski, w Samborze Kriegerseisen, w Sączu Kosterkiewicza spadkobiercy, w Sędziszowie J. Kownacki, w Sienla-wie E. Mańkowski, w Skalicach Dziembowski, w Sniatynie Czerkwas, w Sokalu Grót, w Sokolowie Danczak, w Stanisławowie W. Majewski i Stecher, w Stejer J. Stigler, w Strumieniu Rożycki, w Strzynie E. Koruberger, w Strzyżowie Zajaczkowski, w Suczawie Botisar, w Tarnopolu A. Morawetz, w Tarnowie J. Jahn, w Turcu M. Piątek, w Tyśmienicy Neeki w Wadowicach Gorecki, w Weis F. Vielguth, w Wieliczce F. J. Wontorek, w Zaleszczy-kach J. Kodreński, w Zatorze Winnicki, w Zmigrodzie Łagonski, w Zloczowie Petesch i Wolf Korkus, w Żółkwi Krzyżanowski, w Żurawnie Postępski.

PP. przedsiębiorcy, którzyby sobie życzyli mieć ten balsam w swoim składzie, raczą się zgłosić do jednego z gównych składów powyżej wymienionych. 590 1-0

STEFAN MANN fabrykant broni

i wyrabiający nowe uprzywilejowane rewolwery w Wiedniu Stadt, Kohlmarkt Nr. 14. poleca po najtańszych cenach fabrycznych swój wielki skład du-beltuwek kapslowych, sztucców tyrolskich do polowania, do tarczy i rewolwerowych, strzelb do przedkiego nabijania, iglicowych, lefoszówek i lankstrówek; wszelkich gatunków pistoletów, re-wolwerów z podwójnym ruchem w 4 numerach, od wielkości kieszonkowej, aż do kalibru wojkowego.

Również przyjmuje zamówienia na wszelką powyż wymienioną broń podług dokła-dnego polecenia aż do najwykwintniejszego urzędzenia, z zarezeniem za każdy swój wyrób. 403 6-26



Jest to nieoceniony środek pro-ty i tani, a niezawodny przeciw najuporczyw-szym zatwar-dzeniom, żółci, zamuleniu żo-lądka, zapale-niu kiszek, bole-sciom żołąd-ka, wyrzutom naskórny, reu-matyzm, po-dagrze, brako-ści miesięcznej.

de CAUVIN, de PARIS, w regularnie-ści miesięcznej w wieku krytycznego przejeśła i w o-góle przeciw wszelkim słabosciom z nieczystości krwi i zepsutych humorów, pochodzącym. W tych ostatnich słabosciach są one szczególniejsze. Dostać można w Warszawie u pp. Galla i Mrozo-wskiego, i w aptekach w Wilnie p. Chrości-ckiego, we Lwowie u RUKERA i A. BER-LINERA dawniej Lanerego a w Krakowie p. Brunona Miczyńskiego. 526 8-0

Cena: 1 zlr. 25 c., duże pudełko 2 zlr. 20 cent., za opakowanie 10 centów.

Nowy skład ZEGARKÓW i ZEGARÓW pod firmą: ARMATYS i MOERL

przy ulicy Halickiej pod l. 2/4 gdzie dawniej był Bonifacy Stiller.

- Srebrne cylindry o 4 kam. od - do 10 zlr.
z złot. brzeg. do ośdak. 11 15
z 2 kopert. w 4 i 8 kam. 14 22
Srebrne Anky z brzeg. złot.
w 15 kam. w środku przy-
krytka złocista 15 25
w środku przyk. srebr. 19 28
sreb. facon Agles 20 27
kryte sreb. brzeg. złot. 17 44
Remontoiry bez kluczyk. 17 40
Złote cylindry damskie w
środku przyk. złoc. 25 45
w środku przyk. pol. z Em.
złota z 30 60
Emalią i bez Emali
kryte na 2 strony w środku
przyk. złot. z Em. i bez 42 105
Złote Anky damskie kryte
w 15 kamieniach 54 207
Złote Anky męzkie otwarte
w sroku przyk. złoc. 38
otw. w sroku przyk. zł.
w 15 kam. 44 90
kryte w 15 kam. 54 250
Remontoir bez klucz. 125 228

Za wszystkie wywymienione zegarki daje się jak najrzetelniejszą gwarancja roczna. Oraz przyjmują się wszelkie repara-cje, które tylko sztuki zegarmistrzowskiej dotyczyć mogą.

Znajduje się skład zegarków z f. bryki Patek Philippe et Comp. w Genewie i do tejsze przyjmuje wszelkie obstalunki. Jest także wielki wybór zegarów paryz-kich pod kłozami, wachadkowych (Pendul) toaletowych i budzików z najnowszemi urz-ędzeniami. Oraz znajdują się łańcuszki złote, srebrne damskie i męzkie w najwiecejszych modelach. 488 6-16

Wszelkie zamiejscowe obstalunki zlatwiają się jak najspieszniej.

Magazyn J. S. Jürgensa

we Lwowie

poleca swój w najnowsze desenie zaopatrzony

Skład obić papierowych

po cenach stałych, fabrycznych w tak obfitym wyborze, że jeden pokój od 4 zlr. w. a. po-czawszy, stopniowo do 200 zlr. w. a. kosztować może. 576 5-6

Esencja na odciski (nagniotki)

Med. Dr. J. v. Ferstl.

Ponieważ ta od wielu lat istniejąca esencja w swoich skutkach okazała się jako prze-wyborny środek, gdyż leczy uporczywe i zastarzałe nagniotki i brodawki za pomocą zwilżenia esencji bez bólu i bez wycinania w przeciągu kilku dni, niemniej preto od wy-sokich stanów jako też od Szanownej Publiczności używana, zaszczycona wieloma świadectwa-mi pochwalnymi, wstrzymuje się od dalszego zachwalania takowej. Pojedyncza flaszka ko-sztuje 50 cent. Kupujący tuż n otrzymują stosowny rabat.

Wien, Wieden, Allee-gasse Nr. 76 alt. 17 neu, 2 Stock, Thure 16. 558 2-3

We Lwowie w aptece ZYGMUNTA RUKERA pod Srebrnym orlem.

Do handlu

A. STEIFA SYNÓW

nadszedł wielki wybór najmodniejszych parasolek, obu-wia różnego gatunku, krawatek, szalików najnowszych i kuferków podróżnych różnej wielkości. 565 3-3

Pociągi na kolei łódzkiej.

Odeheda: Ze Lwowa do Krakowa 5 godz. 20 min. wieczór i 5 godzina 20 min. z rana. Z Krakowa do Wiednia 7 godz. z rana, 3 godz. 30 min. po południu do Wro-sławia, do Ostrawy i przez Bogumia (Oder-berg) do Prus i do Warszawy 8 godzina z rana; do Lwowa 10 g. 30 m. z rana i 8 g. 30 min. po poł.; do Wieliczki 11 godzina z rana. Z Wiednia do Krakowa 7 godz. 15 min. z rana, 8 g. 30 m. wieczór. Z Ostra-wy od Krakowa 11 g. z rana.

Przychodzą: Do Lwowa z Krakowa 9 godz. 30 m. z rana, 9 g. 30 m. wieczorem. o Krakowa z Wiednia 9 g. 45 m. z rana, 7 g. 45 m. wieczorem; z Wrocławia 9 g. 45 m. z rana, 5 g. 20 m. wieczorem; z Warsza-wy 9 g. 45 m. z rana; z Ostrawy na Bo-gumia (Oderberg) z Prus 5 g. 27 m. po po-ludniu; ze Lwowa 6 g. 15 m. z rana, 2 g. 54 m. po południu; z Wieliczki 6 g. 20 m. wieczorem.

Wies w obwodzie Brze-zańskim

ma od Przemysła położo-na, składająca się z karczymi, młynami, 534 morg. lasu, gdzie do 10800 deków, 83 m. sianości, 160 m. roli, 3 1/2 m. ogrodów, 16 m. pastwisk, jest do sprzedania, przy gruncie pozostaje 12.931 zlr. 31 kr. w. a. Blizsza wiadomość u Wgo adwokata krajowego Abdona Miyakowskiego w Zloczowie. 564 1-3

Konkurs

Nr. 1577. Wysokie c. k. Namiestnictwo dekretem z dnia 16. maja 1865 l. 20.194 ze-zwolilo na otworzenie publicznej apteki w miejscu Delatynie. Kompetujący o tę posadę mają prawnie obligowane swoje podania w przeciągu sze-sciu tygodni do inteznego c. k. urzedu pu-blicznego przedlozyc. 595 1-3

Z c. k. urzedu Powiatowego. Delatyn dnia 29. maja 1865.

Syrop digitalis

przez LABELONYE. Farmaceutę wyższej szkoły w Paryżu. Syrop ten bywa używany już od 30tu lat przez najslawniejszych leka-rzy francuzkich, między którymi wymieniamy tylko profesorów wydziału paryzkiego, pp. Andral, Bouillaud, Fouquier, Harjoli, Rostan i t. d., przeciw słabosciom sercowym, (aneurysmom, kurczom), przeciw wszelkim rodzajom puchliny wodnej, astmie, zapaleniu krtni, katarom, kokluszowi, hipertrofiom i t. p. 582 1-18

Głowne składy: we Lwowie w aptece A. BERLINEHA, w Wiedniu u Dr. J. Girtlera, Freiung Nr. 137, w Paryżu Labelonye et Comp., 19 rue Bonriou, Villeneuve, w Kra-kowie p. Wiktor Redyk apt

Jedna trzecia część wsi Lipicy górnej

w obwodzie Brzezańskim, mająca podług po-miaru katastralnego pola ornego 222 morg., sianości 106 m., lasu 540 m., pastwisk 74 m., młyn o dwóch kamieniach i dwa folusze la-tem i zimą w ruchu, propinacja w dwóch karczmach i gipsarnia, serwituta zalatwione, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszą wiadomość powziąć można u własci-ciela na miejscu, lub listownie franko, pod adresem D. W. ostatnia poczta Rohatyn. 585 2-3

Dla rodziców!

Ażebym dzieci przy czerstwem zdrowiu utrzymać i wychować, zwracam uwagę Szanownych Rodziców na moją czekoladę przeciw robakom, po-ważnie lubioną, a której skutek jest niezawodny i z czystem sumie-niem radzę Szan. Rodzicom swoim dzieciom, czy one na robaki cierpią, czyli też nie, co 3 miesiące do zają-cia dawać. Przyczynę, jakoteż sposób zadania wskazuje moja winieta i prze-plis jej użycia.

Zamówienia dla wszystkich pro-wincyj państwa austrjackiego zlatwiają najlępiej za przekazem pocztowym. Sztuka kosztuje 20 cent. Zapakowanie 10

Ta Czekolada przeciw robakom jest do nabycia jedynie we Lwowie u pp. aptekarzy RUKERA i BER-LINERA, tudzież w Białej u p. J. Bergera, w Buczaczu u p. M. Lipszica, w Jaworowie u p. Lachowicza apt., w Leżajsku u p. St. Marescha apt., w Kentach u p. Fuchsa apt., w Manaste-rzyskach u p. J. Lipszicza, w Nowym Sączu u p. Kosterkiewicza, w Rzeszowie u p. Szajtera i spółki, w Stanisławowie up. Ferd. Stechera apt. Sztuka kosztuje 20 cent. August Króczek aptekarz w Tokaju. 532 4-0

Dr. Pattisona

Wata przeciw gościcu i reumatyzmowi

w pakietkach po 1 zlr. i po 50 ct. Prawdziwą dostać można we Lwowie w aptece Piotra Mikola-scha pod złotą gwiazdą i w apte-ce Zygmunta Rukera pod srebr-nym orlem. 490 3-16